
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  109  DEL  12/02/2020

OGGETTO

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA, ANNUALITÀ 2020, PER CONTRATTI IN ESSERE 
DELL'UO SISTEMI INFORMATIVI. 



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

considerato che questo Ente ha stipulato nell'anno 2019 i seguenti contratti:
 “Servizio di assistenza, manutenzione e aggiornamento dei software gestionali prodotti 

dalla ditta ADS, aggiornamento licenze e servizi addizionali – Biennio 2019-2020”, con 
la  ditta  A.D.S.  Automated  Data  Systems  S.p.A,  con  sede  a  Bologna,  via  della 
Liberazione, 15, P.IVA 00890370372,  a seguito di determina dirigenziale n. 200/2019, 
per un importo complessivo pari a € 145.180,00, IVA compresa, CIG: 783388673B;

 “Servizi  di  manutenzione  sugli  apparati  di  rete  e  sui  dispositivi  di  sicurezza”,  in 
adesione alla Convenzione IntercentER “Servizi di IT System management”, stipulata 
fra  l'Agenzia  Regionale  Intercent-ER  e la  società  Engineering  D.  Hub  S.p.A, 
mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo, di cui una delle mandanti 
è  Telecom  Italia  SpA,  con  sede  legale  in  Milano  (MI),  via  G.  Negri,  1,  P.  IVA 
00488410010,  che  svolge  il  servizio  suddetto  per  accordi  presi  nell'ambito  del 
raggruppamento; tale adesione,  della durata di 36 mesi e prorogabile per ulteriori 12 
mesi, è stata disposta con determine dirigenziali n. 225/2019 e 311/2019, a fronte di un 
costo complessivo annuale pari a € 14.573,51, CIG: Z9127F2869;

 “Servizio di aggiornamento e manutenzione evolutiva dei sistemi Moka e Rilfedeur fino 
al 31/12/2020”, con la ditta SEMENDA S.R.L, con sede a Modena (MO), Via Santi 14, 
P. IVA 02146760364,  a seguito di determina dirigenziale n. 683/2019, per un importo 
complessivo pari a € 9.930,00, IVA compresa, CIG: ZF329E4C8B;

Considerato che:
 per  i  suddetti  contratti   si  è  preso  atto  che  la  copertura  finanziaria  sarebbe  stata 

soggetta  a verifica successiva,  nell'ottica del  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  con 
successiva determinazione dirigenziale;

 è necessario quindi provvedere alla copertura finanziaria per l'anno 2020 per non fare 
decadere i vantaggi dei contratti in essere;

Verificata  la  disponibilità  finanziaria  e  accertata,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs. 
267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

 
DETERMINA

 di impegnare le spese di seguito indicate: 
 € 72.590,00, IVA compresa, relativamente al contratto per “Servizio di assistenza, 

manutenzione  e  aggiornamento  dei  software  gestionali  prodotti  dalla  ditta  ADS, 
aggiornamento  licenze  e  servizi  addizionali  –  Biennio  2019-2020”,  (CIG: 
783388673B),  stipulato con la ditta  A.D.S.  Automated Data Systems S.p.A,  con 
sede a Bologna, via della Liberazione, 15, P.IVA 00890370372,  alla Missione 01, 
Programma  08,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.19.001  ed  al 

Determinazione N. 109 del 12/02/2020 
pag. 2/4



corrispondente capitolo 113,  Articolo 1  del  PEG 2020,  con esigibilità anno 2020 
(prenotazione 9/2020);

 €  14.573,51,  IVA  compresa,  relativamente  alla  fornitura  dei  “Servizi  di 
manutenzione  sugli  apparati  di  rete  e  sui  dispositivi  di  sicurezza”,  (CIG: 
Z9127F2869),  in  adesione  alla  Convenzione  IntercentER “Servizi  di  IT  System 
management”, che sono svolti  da  Telecom Italia SpA, con sede legale in Milano 
(MI),  via  G.  Negri,  1,  P.  IVA 00488410010, per  accordi  presi  nell'ambito  del 
Raggruppamento Temporaneo fornitore dei Servizi in Convenzione,  alla Missione 
01,  Programma 08,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.19.004  ed  al 
corrispondente capitolo 113,  Articolo 1  del  PEG 2020,  con esigibilità anno 2020 
(prenotazioni 10/2020 e 12/2020);

 relativamente al contratto per “Servizio di aggiornamento e manutenzione evolutiva 
dei sistemi Moka e Rilfedeur fino al 31/12/2020”, (CIG: ZF329E4C8B), stipulato con 
la  ditta  SEMENDA  S.R.L,  con  sede  a  Modena  (MO),  Via  Santi  14,  P.  IVA 
02146760364:
 € 6.344,00, IVA compresa,  alla Missione 01, Programma 08, codice del Piano 

dei Conti Integrato 1.03.02.19.001 ed al corrispondente capitolo 113, Articolo 1 
del PEG 2020, con esigibilità anno 2020 (prenotazione 43/2020);

 € 10,55, IVA compresa e € 15,00, IVA esente, pari a € 25,55 complessivi, relativi  
alle ritenute dello 0,5% ai sensi dell’art. 30, comma 5-bis del D. Lgs. n. 50/2016 
e  s.m,  applicate  sull'importo  contrattuale  annualità  2019  e  formazione  alla 
Missione  01,  Programma  08,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.19.001 ed al corrispondente capitolo 113, Articolo 1 del PEG 2020, con 
esigibilità anno 2020;

 di  dare  atto  che  l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R02G5OG2  “Attività 
gestionale dei sistemi informativi” del PEG 2020.

Determinazione N. 109 del 12/02/2020 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/02/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 109 del 12/02/2020 
pag. 4/4


